
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15429  del  12/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI GRAZIELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTA FIORELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento dell?intervento di somma urgenza per
movimento franoso nel Comune di Bagnoregio (VT)". Nomina CSE e Modifica Ufficio della Direttore dei Lavori.  CUP
F69D15001850002 CIG 8133947966

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11755 12/10/2020



 

OGGETTO: "Lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento 

dell’intervento di somma urgenza per movimento franoso nel Comune di Bagnoregio (VT)". 

Nomina CSE e Modifica Ufficio della Direttore dei Lavori. 

CUP F69D15001850002 CIG 8133947966 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la DGR n. 269 del 05/06/2018 con cui viene conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

CONSIDERATO che il Comune di Bagnoregio (VT), con nota del 05/05/2015 prot. 4698, 

segnalava alla Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative la situazione di 

pericolo derivante dal distacco lento e continuativo di materiale tufaceo con imminente pericolo di 

crollo; 

VISTA la nota n. 441874 dell’11 agosto 2015 con la quale il Direttore della Direzione Regionale 

Infrastrutture Ambiente e Politiche abitative autorizzava a mettere in atto tutti gli adempimenti per 

la salvaguardia dell’area di accesso al Borgo di Civita di Bagnoregio, mettendo altresì a 

disposizione specifici capitoli istituiti con D.G.R. n° 437 del 04/08/2015; 

VISTA la Determinazione n° G12331 del 11/09/2017 di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento, arch. Fiorella Giunta in sostituzione dell’ing. Luigi Martino Giovannelli; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G13777 del 10/11/2015, di affidamento dei servizi di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, dei lavori di consolidamento della rupe in località Mercatello in Comune di 

Bagnoregio (VT); 

Pagina  2 / 4



VISTA la determinazione di aggiudicazione n. G14894 del 14/12/2016, di affidamento dei servizi 

di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, dei lavori di consolidamento della rupe in località Mercatello in Comune di 

Bagnoregio (VT) all’Operatore economico Studio Baffo S.r.l.; 

VISTA la Determinazione n. G05041 del 19/04/2019 con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo relativo nonché l’Atto di validazione del RUP del 11/4/2019, prot. 0286878, relativo ai 

lavori in oggetto; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G18382 del 23/12/2019, della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo con la quale è stato disposto di 

procedere all’affidamento dei lavori in questione mediante procedura negoziata con consultazione 

di almeno quindici operatori economici, individuati, previa pubblicazione di apposito avviso per 

manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, e con 

l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9 bis dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, 

per l'importo a base d'asta di € 654.211,43= di cui € 13.963,75= per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta oltre IVA; 

VISTA la Determinazione n. G00745 del 29/01/2019 con la quale è stato nominato l’Ufficio della 

Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art. 24 comma1, lettera a) del D.lgs. 50/2016. 

TENUTO CONTO che con la suddetta Determinazione n. G00745 del 29/01/2019 sono sati 

individuati:  

- Direttore dei Lavori: Geom. Angelo Anselmi; 

- Direttore Operativo: geom. Goffredo Poleggi;  

- Ispettore di Cantiere: geom. Massimiliano Chiarini;  

RITENUTO necessario modificare la composizione dell’Ufficio della Direttore dei Lavori, 

nominata con Determinazione n. G00745 del 29/01/2019, che pertanto risulta composta da: 

- Direttore dei Lavori: Geom. Angelo Anselmi; 

- Direttore Operativo: geom. Goffredo Poleggi; 

VISTA la Determinazione n. G11452 del 06/10/2020 con la quale si è proceduto 

all’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore del costituendo RTI risultato primo in 

graduatoria, composto da Arcella Società Cooperativa, mandataria, C.F. 93011520652 e P. IVA 

03629000658, e da Pellegrini Consolidamenti S.r.l., mandante C.F./P.IVA 01506360559, che ha 

offerto il ribasso del 24,91%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 480.761,98=, oltre € 

13.963,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che con la suddetta Determinazione n. G11452 del 06/10/2020 si è provveduto 

altresì a nominare il gruppo di lavoro incaricato dell’espletamento delle funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del R.R. n. 1/2002, e delle Linea guida Anac n. 3 

(punto 9) approvate con deliberazione del Consiglio n.1007 del 11 ottobre 2017 di aggiornamento 

della precedente delibera 1096 del 26 ottobre 2016, così composto: 

- Wanda D’Ercole: Responsabile del Procedimento fino al 16/01/2017; 

- Fiorella Giunta: Responsabile del Procedimento; 

- Angelo Anselmi: Direttore dei Lavori; 

- Graziella Mancini: Collaboratore; 

- Goffredo Poleggi: Collaboratore_Direttore operativo; 

Pagina  3 / 4



- Maria Randò: Collaboratore; 

- Dino Primieri: Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

- Angelo Anselmi: Certificatore Regolare Esecuzione; 

VERIFICATO che, seppur indicato nel suddetto gruppo di lavoro, il Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Esecuzione non è stato formalmente nominato; 

VISTO il D.lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 90 comma 4 e 5; 

PRESO ATTO che il geom. Dino Primieri, in servizio presso l’Area Area Genio Civile Lazio 

Nord, ha titolo di studio e professionalità adeguata, come richiesto dall’art. 98 del D.lgs. 81/2008 e 

successive modifiche, per svolgere l’incarico di Coordinatore in materia di salute e di sicurezza 

durante l'esecuzione dei Lavori di consolidamento Rupe località Mercatello, a completamento 

intervento somma urgenza movimento franoso nel Comune di Bagnoregio; 

RITENUTO quindi opportuno nominare il geom. Dino Primieri, Coordinatore in materia di salute 

e di sicurezza durante l'esecuzione dei Lavori di consolidamento Rupe località Mercatello, a 

completamento intervento somma urgenza movimento franoso nel Comune di Bagnoregio; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate:  

1. modificare la composizione dell’Ufficio della Direttore dei Lavori, nominata con 

Determinazione n. G00745 del 29/01/2019, che pertanto risulta composto da:  

- Direttore dei Lavori: geom. Angelo Anselmi; 

- Direttore Operativo: geom. Goffredo Poleggi: 

2. di nominare il geom. Dino Primieri, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord, 

Coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione dei Lavori di 

consolidamento Rupe località Mercatello, a completamento intervento somma urgenza 

movimento franoso nel Comune di Bagnoregio; 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 

50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, sul sito www.regione.lazio.it. 

 

Il Direttore Regionale                         

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 4


